Handschriften

- A Londen, British Library, Cotton Vitellius E VI, fol. 80v-81r. Waarschijnlijke autograaf van Jan van Leiden van de eerste redactie, voltooid in 1467-1469.
- B Leiden, Universiteitsbibliotheek, BPL, ms. 127 D, fol. 51v-52r. Afschrift van A door Frederik van Sevendor, 1469.
- C Brussel, Koninklijke Bibliotheek van België, ms. 8343, fol. 137 r-v. Afschrift van de tweede redactie, omstreeks 1510.

Tekst naar A, varianten naar B en C

Sequitur quod exercitus christianorum perrexit ad terram promissionis contra infideles, et de clypeo civitatis Haerlemensis, et de obitu Florencii comitis Hollandie. Capitulum XX.¹⁰⁵

[...] Imperator ergo¹⁰⁶ plerisque municionibus eversis, Damiatam urbem Egipti pulcherrimam circumobsedit, ad quam subvertendam multa tormentorum genera diversis cum ingeniis adaptavit. Sed hoc minime profuit, presertim cum et eadem urbs humanis quasi viribus fuit inexpugnabilis, et ex omni parte preterquam ad portum inaccessibilis. Ab utraque vero parte maritimi portus castra procere celsitudinis prominebant, que cunctis navigantibus introeundi securum aditum denegabant. Turres etenim alterutrum ex adverso cum vectibus eneis et cathenis ferreis subter aquam latentibus combinabantur, ita quod¹⁰⁷ civitatenses nec assultum urbis nec hostiles incursiones aliquomodo verebantur.

Interea Wilhelmus de Hollandia filius prefati Florencii comitis minor natu¹⁰⁸ cum Haerle-

105 De expedicione christianorum contra Sarracenos et scuto oppidi Haerlamensis. Capitulum vicesimum. C.

106 autem C.

107 om. B.

108 de laatste zes woorden secundo genitus prefati Florentii comitis Hollandie C.

mensibus federatus est, qui coapatata nova classe patrem suum ad terram sanctam cum armigeris electissimis assecutus est. Intelligens autem idem Wilhelmus situm et statum Damiatensis urbis, ex industria sui ingenii fecit in modum sarre navi sue dorsum¹⁰⁹ ferreum, exspectans ad tempus ventum sibi prosperum. Demum adoptato flante vento, suprafatus¹¹⁰ Wilhelmus¹¹¹ ratem aptavit, vela tetendit et portum expetivit. Et ecce, mole navis itaque¹¹² velificantis et acumine sarre corrodentis vectes enee disrupte sunt et cathene ferree dissolute sunt, ita quod Damiatensis urbis patefactus est sic aditus,¹¹³ et christianorum navalis intromissus est exercitus¹¹⁴, cesis paganis Turcis et Agarenis cum ceteris gentilium nacionibus¹¹⁵ universis.

Fredericus quidem imperator, attendens quod tam eximiam urbem per industriam¹¹⁶ Wilhelmi de Hollandia captivasset, ac inestimabiles opes in eadem invenisset, ex imperiali munificencia largitus¹¹⁷ principibus Hollandie sub vexillo cesaris¹¹⁸ habere propugnatorium, ac eciam ipsum¹¹⁹ Wilhelmum militem ordinavit. Insuper attribuit¹²⁰ Haerlemensibus quatuor stellas in vexillo rutilo pridem deportantibus argentei coloris deferre gladium. Patriarcha vero Iherosolimitanus condonavit eciam Haerlemensibus deferendum triumphale signum sancte crucis eiusdem coloris,¹²¹ eo¹²² quod tantam honorificenciam consecuti sunt in terra promissionis.